
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 
 
 
 
 
CAMB/2015/68 del 21 dicembre 2015 
 
 
 
           
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
 
 
 

Oggetto:  Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del Programma 
triennale per la trasparenza e l'integrità dell’Agenzia per il periodo 2015/2017. 

 
 
 
 
 
Il Presidente 
F.to Virginio Merola 

 
 

parere di regolarità tecnica 
Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 

 



 

 

CAMB/2015/68 
 

CONSIGLIO D’AMBITO 
 
L'anno 2015 il giorno 21 del mese di dicembre presso la sala riunioni della sede di ATERSIR, V.le 
Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 
PG/AT/2015/8954 del 17 dicembre 2015. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

 
  ENTE    P/A 

1 Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 

2 Casadio Claudio  Provincia di Ravenna            RA Presidente P 

3 Dosi Paolo  Comune di Piacenza            PC Sindaco A 

4 Giannini Stefano  Comune di Misano A.          RN Sindaco P 

5 Merola Virginio  Comune di Bologna             BO Sindaco P 

6 Reggianini Stefano  Comune di Castelfranco E. MO Sindaco P 

7 Tagliani Tiziano  Comune di Ferrara                FE Sindaco P 

8 Tutino Mirko  Comune di Reggio Emilia    RE Assessore A 

9 Zaccarelli Nevio  Comune di Forlì               FC Assessore P 
 
Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 
del giorno: 
 
 
OGGETTO : Approvazione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e del 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità dell’Agenzia per il periodo 
2015/2017. 

 
Vista la L.R. n. 23/2011 che: 

- con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le 
Province della Regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani; 

- individua gli organi di ATERSIR, tra cui il Consiglio d’Ambito, affidando allo stesso, a norma 
dell’art. 7, c. 4, l’adozione di ogni decisione non riservata ad altri organi dell’Agenzia e non 
rientrante nelle attribuzioni della dirigenza, nel rispetto del D.lgs. n. 165/2001; 

 
richiamati:  

- lo Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti approvato 
con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5/2012; 

- il macrorganigramma e il funzionigramma dell’Agenzia approvati con Deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 4/2015; 

 
 
 
 

 



 

 

premesso che: 
- l’art. 1, c. 8, della L. n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, stabilisce l’obbligo 
dell’organo di indirizzo politico di ogni Ente di adottare, entro il 31 gennaio di ogni anno, il 
“Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC)”, su proposta del Responsabile 
anticorruzione previsto dal medesimo articolo;  
 

- l’art. 10, cc. 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza nella pubblica 
amministrazione, prevede che ogni Ente adotti anche un “Programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità (PTTI)”, quale specifica sezione del Piano di prevenzione della 
corruzione, da aggiornare annualmente, indicando le iniziative previste per garantire un 
adeguato livello di trasparenza, la legalità e lo sviluppo della cultura dell'integrità all’interno 
del proprio apparato organizzativo.  

 
considerato che ATERSIR, quale ente pubblico di nuova istituzione tenuto a conformarsi alla 
suddetta disciplina, ha provveduto con Deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 1 del 30/04/2014, 
nelle more del completamento della propria dotazione organica e del regolare avvio della propria 
attività, ad approvare il Piano triennale di avvio per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia 
per gli anni 2014/2016, da aggiornare per il periodo 2015/2017; 
 
vista la Deliberazione n. 39/2015 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato il Direttore di 
ATERSIR quale Responsabile della prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza 
dell’Agenzia assegnando allo stesso tutte le funzioni previste dalla legge relativamente ai suddetti 
incarichi ed, in particolare, l’aggiornamento del PTPC e la definizione del PTTI per il periodo 
2015/2017; 
 
preso atto del contenuto del comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC) del 13/07/2015 il quale evidenzia il carattere obbligatorio dell’aggiornamento annuale del 
Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2015/2017, sottolineando la natura 
programmatica dell’atto, da attuare concretamente e da correlare al Piano della performance (PP); 
 
atteso che, quale specifica sanzione, il medesimo comunicato richiama il disposto dell’art. 19, c. 5, 
lettera b), del D.l. n. 90/2014, in base al quale, nel caso di omessa adozione del PTPC, del PTTI o 
dei codici di comportamento, l’ANAC può irrogare una sanzione amministrativa non inferiore ad un 
minimo di euro 1.000,00 e non superiore ad un massimo di euro 10.000,00; 
 
considerati gli indirizzi per la predisposizione dei suddetti documenti contenuti nel Piano nazionale 
anticorruzione (PNA) approvato dalla Commissione indipendente per la valutazione, l’integrità e la 
trasparenza delle P.A. (CIVIT) con Deliberazione n. 72 del 11/09/2013 e il suo recente 
aggiornamento per l’anno 2015, operato dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con 
Determinazione n. 12 del 28/10/2015 a seguito alle modifiche intervenute con il D.l. n. 90/2014; 
 
vista la proposta di Piano triennale per la prevenzione della corruzione e di Programma triennale 
per la trasparenza e l’integrità per il periodo 2015/2017 presentata dal Direttore, quale Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza di ATERSIR e il suoi Allegati, I “Mappatura 
dei processi dell’Agenzia e individuazione dei rischi” e II, “Misure di prevenzione”; 
 
considerata la scadenza del termine del 31 gennaio previsto dalla legge per l’adozione dei citati 
documenti e ritenuto pertanto urgente procedere all’approvazione dell’aggiornamento del PTPC per 
il periodo 2015/2017 comprendente, per la prima volta, anche una specifica sezione dedicata al 



 

 

PTTI da raccordare necessariamente con il prossimo Piano della Performance (PP) di cui si doterà 
l’Agenzia a partire dall’anno 2016; 
 
considerato che il presente provvedimento riveste carattere di urgenza, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 
del D.Lgs n. 267/2000, al fine di dare attuazione tempestiva a precisi obblighi di legge; 
 
dato atto che lo stesso non comporta impegni di spesa o diminuzione dell’entrata e che pertanto 
non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del d. lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, c. 1, del d. lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
a voti palesi e favorevoli,  
 

DELIBERA 
 

1) di approvare il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015/2017 di ATERSIR 
(PTPC) comprensivo del Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità (PTTI), Allegato 
sub A) alla presente deliberazione e i suoi ulteriori Allegati I e II, recanti, rispettivamente, la 
“Mappatura dei processi dell’Agenzia e individuazione dei rischi” e le “Misure di 
prevenzione”; 

 
2) di demandare a ciascun dirigente l’esecuzione delle azioni previste dai suddetti piani nelle Aree 

di propria competenza; 
 

3) di dare atto che il Piano verrà aggiornato secondo quanto prescritto dal dettato legislativo e sarà 
raccordato con i contenuti del Piano della Performance dell’Agenzia (PP) di prossima 
adozione; 

 
4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 del 

D.Lgs. n. 267/2000 con voto espresso della maggioranza dei componenti per le ragioni 
d’urgenza motivate in premessa;  

 
5) di pubblicare il Piano triennale anticorruzione unitamente al Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità 2015/2017 nel sito istituzionale di ATERSIR, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 
 
 

 
  



 

 

 
 
 
Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
F.to Virginio Merola 

 

 

 

Il Direttore 
F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 

La suestesa deliberazione: 
 
 

�  ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
Bologna, 30 dicembre 2015 
 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 
 
 
 

 

 


